unidade 01 Não	se	aplica R$
14.900,00 R$ 14.900,00

12

Serviço de
repasse de

conhecimento
com mı́nimo
de 20 horas

Pessoas 05 Não	se	aplica R$
1.100,00 R$ 5.550,00

Valor  Global  do  Grupo   (soma  dos  Preços  totais  dos  itens  9  a  12): 	R$ 	93.150,00
(noventa	e	três	mil	cento	e	cinquenta	reais).

Parágrafo 1º – No preço estabelecido nesta cláusula, estão incluı́das todas as despesas
ordinárias  diretas  e  indiretas  decorrentes  da  execução  do  objeto,  na  forma  da  legislação  vigente,
incluindo  todos  os  tributos,  contribuições  �iscais  e  para�iscais,  previstos  na  legislação  em  vigor,
incidentes,  direta  ou  indiretamente,  suporte  técnico  e  despesas  de  quaisquer  naturezas,  deduzidos
eventuais descontos.

Parágrafo 2º – O valor total estimado do presente contrato é de R$	93.150,00	(noventa
e	três	mil	cento	e	cinquenta	reais).

CLÁUSULA	NONA	–	PAGAMENTO

O pagamento  será  efetuado  pela  CONTRATANTE  à  CONTRATADA,  de  acordo  com  as
contratações por eles realizadas, nos prazos e termos abaixo dispostos:

a)  para os itens 9 e 10, conjuntamente com o item 11, até o 20º dia útil, após a emissão